CAPUT XV.

Oratio Gregorii Theopolis episcopi ad defectorem exercitum.

« Viri et verbis et rebus ipsis Romani, arbitratu quidem sum dudum vos ad me venturos fuisse, ut de eis quæ acciderunt rebus necum sententias communicaretis, consiliumque caperetis. Idque vetus, quæ mihi vobiscum intercessit, benevolentia pollicita est : quæ quidem officiis erga vos prioribus certo confirmata est, **828** cum navali vestro motui, et qui eum subsecutus est tumultui, rebus necessariis præbitis succurri. Sed id hactenus factum non est, quod fortasse diebus superioribus occasio ad eam rem præbita non sit : scilicet ut Peræ vere Romanorum fortitudinem, ab eis viris qui duce carerent, victi atque profligati, perspicerent; atque ut sincera vestra in republicam benevolentia temporis opportunitate spectata, rerumque ipsarum testimonio comprobata, ex parte omni cognosceretur. Declarastis siquidem, cum adversus duces vestros dolore commoti, male animati fuistis, nihil vobis esse republica antiquius et præstabilius. Verum agendum, si vobis videtur, communiter quid facto opus sit, dispiciamus. Vocat vos ad se benignus imperator noster, amnestiam seu oblivionem atque impunitatem præteritorum delictorum promittens, et egregium vestrum erga rempublicam animum, belloque gerendo fortitudinem, pro supplicantium gratiamque petentium frondibus recipiens, certo nimirum pignore isto veniam nobis concedens, atque hæc ipse secum reputans : Quandoquidem qui res universas manu sua continet Deus benignitati plurimum, errata condonando, tribuit, et per fortitudinem vestram, rationem de criminibus reddendam remisit, manifestissimumque gratiæ omnino factæ indicium exhibuit : quomodo ego quoque divinum calculum, qui mihi remittendæ noxæ necessitatem imponit, non sequar? Proinde si parere mihi voletis, Romani, confestim credetis, neque tantam temporis opportunitatem præterire patiemini, ne cum illa effugerit, comprehendere possit nequeat. Non facile namque postquam prætervolavit, capitur; quodammodo, ut aliquis dicat, indigne ferens, quod neglecta contemptaque sit. Atque se rursus prehendi omnino non patitur. Itaque patrum vestrorum obedientiæ hereditatem cernite, sicuti in fortitudinis eorum laudem successistis : ut omni ex parte vos Romanos esse declaratis, neque reprehensio ulla vobis incessat, quæ illegitimam vos et adulterinam sobolem esse arguat. Qui namque ita, ut Romano genere dignum erat, vos procrearent majores, regibus et consuli-

bus subditi, rite imperata faciendo, et rem pro insita fortitudine præclare gerendo, universum terrarum orbem Romano imperio subjugarunt. Manlius certe Torquatus suum ipse filium corona exornatum securi perculti jussit, fortitudine quidem illum plurimum præstantem, imperio autem minime parere volentem. **829** Bono namque ducum consilio, et prompta militum obediendi voluntate, plurimæ et maximæ res prospere confluentur. At si alterum ab altero sejungatur, claudicare partem alteram, et collabi eversam necesse est, optimo duarum istarum virtutum pari diviso. Proinde nè amplius cunctamini, mihi que qui sacerdos Dei sum, et partes meas mediis inter imperatorem et exercitum interpono, parete, atque ostendite, non tyrannicum morem, sed justam indignationem, ad breve tempus, quod adversus duces vestros minus legitime imperantes egistis, fuisse. Nisi enim quam primum ad imperatorem vestrum accurreritis, ego quidem simul et egregiam in rempublicam voluntatem, et singularem erga vos amorem, pro officio meo, sancte præstiterim. Vobis autem etiam atque etiam videndum fuerit, qui ita tyrannidem exerceretis, quæ proposita sint præmia. Quorsum enim vobis res præsentibus evadent? Nam ut in hoc ipso permaneant statu, hæduquaquam facile fieri potest. Unde vero erit victus, et frugum maturarum ex agris, aut earum quæ mare continenti ipsi, pro eo atque par est, opem ferendo suppediat, rerum importatio? Bellum ergo popularibus vestris Christianis inferentes, et bellum ab eisdem excipientes, res omnium sædissimas et facietis, et patiemini. Et ubi tandem vicaciam vestram sustinere, aut veniam vobis de cætero dare minime poterit. Quapropter dexteras nobis invicem et rempublicæ jungamus, et rem ipsam, pro eo atque æquum est, consideremus: idque nunc quam maxime, cum salutiferæ passionis et sanctissimæ resurrectionis Servatoris nostri Jesu Christi dies festos, qui nobis ad res meliores opem et auxilium ferunt, agimus. »

CAPUT XVI.

Ut exercitus Gregorius parens, rursus Philippicum ducem legerit.

Gregorius hæc atque alia plura cum lacrymis locutus, divino quodam nutu in momento temporis animos omnium in aliam sententiam traduxit. Itaque ut eis ex conventu secedere liceret, quo seorsim deliberare de eo quod æquum esset posset, petierunt, ac paulo post reversi potestati antistitis se permiserunt. Atque illi Philippicum nominatim, ut illum videlicet denuo ducem sumerent, **830** alleganti, se et exercitum omnem jurisjurandi religione obstrictum esse, Philippicum posthac ducem a se minime susceptum iri, dixerunt. Adhæc Gregorius nihil cunctatus, sacerdotem se per divinam gratiam esse, et potestatem solvendi et ligandi in cælo et in terra habere dixit: divinamque super ea re jussionem in medium produxit. Tum vero militibus morem ei gerentibus, preceationibus divinum Nomen placavit: et re arcanorum mysteriorum divina peracta, immaculatum corpus omnibus communicavit. Dies enim qui sanctam passionem Christi præcedit, tum agebatur. Deinde convivio eos, cum circiter duum millium numerum explerent, toris in gramine

Α ης. Μὴ τοῖνον τοῦ λοιποῦ μέλετε· παύσητε δὲ μοι ἱερεῖ γε ὄντι Θεοῦ, βασιλεία καὶ στρατῶ μεστουμένοι· καὶ δείξατε ὡς οὐ τυραννικὸς ὁ τρόπος, ἀλλ' ἀγανάκτησις ἔνδοκος· πρὸς καιρὸν ἦν κατὰ τῶν οὐ προσηκόντων, στρατηγούτων ὑμῶν. Εἰ γὰρ μὴ τὰχιστα πρόσιτε, ἐγὼ μὲν ἀφοσιώσομαι καὶ τὴν εἰς τὸ πολίτευμα εὐνοικν, καὶ τὴν εἰς ὑμᾶς, φίλιαν, τὸ εἰκὸς διαλθῶν· ὑμῖν δὲ προσήκει σκοπεῖν, τοῖς οὕτω τυραννοῦσι τὰ ἐπαθλα· πῆ γὰρ λήξει ἐν ὑμῖν τὰ παρόντα; Ἐς ταυτὸ γὰρ ὑμᾶς εἶναι τῶν οὐ πάνυ τι βραδίων ἐστὶ· πόθεν γὰρ ἡ τῶν ἀναγκαίων καὶ ὤρατων συγκομιδῆ, ἢ ὡν θάλαττα τῆ ἠπειρῶ προσνέμει τὸ εἰκὸς συναρῆγουσα, εἰ μὴ γε τοῖς δημοφύλοισι εἰς μάχην ἴοντες, καὶ τὰ πάντων ἀσχιστα δράσητε ἅμα καὶ πείσησθε, καὶ οἷον τὸ τέλος, Β σποράδες γινόμενοι βιοτεύσησθε καὶ παραπίδασ πάντως ἡ δίχῃ ἀνέχεσθαι ἤκιστα δυναμένη; Δόντες οὖν ἑαυτοῖς δεξιὰ; καὶ τῷ πολιτεύματι, τὸ δέον σκοπήσωμεν· καὶ νῦν μάλιστα, ὅτε καὶ τοῦ σωτηρίου πάθους τὰς ἡμέρας, καὶ τῆς παναγίας τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀναστάσεως συναρῆγούσας καὶ συνεπιλαμβανομένας τοῖς λῦσσι· ἔχωμεν. »

Quorsum enim vobis res præsentibus evadent? Nam ut in hoc ipso permaneant statu, hæduquaquam facile fieri potest. Unde vero erit victus, et frugum maturarum ex agris, aut earum quæ mare continenti ipsi, pro eo atque par est, opem ferendo suppediat, rerum importatio? Bellum ergo popularibus vestris Christianis inferentes, et bellum ab eisdem excipientes, res omnium sædissimas et facietis, et patiemini. Et ubi tandem vicaciam vestram sustinere, aut veniam vobis de cætero dare minime poterit. Quapropter dexteras nobis invicem et rempublicæ jungamus, et rem ipsam, pro eo atque æquum est, consideremus: idque nunc quam maxime, cum salutiferæ passionis et sanctissimæ resurrectionis Servatoris nostri Jesu Christi dies festos, qui nobis ad res meliores opem et auxilium ferunt, agimus. »